

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА:**

по вопросу повестки дня:

«Об утверждении внутренних документов ОАО «НЛМК» в новых редакциях».

С момента утверждения новой редакции Устава ОАО «НЛМК» и других внутренних документов, в ФЗ «Об акционерных обществах» (далее – ФЗ «Об АО») были внесены некоторые изменения. Руководствуясь этим во внутренние документы ОАО «НЛМК» (Устав, Регламент проведения общего собрания акционеров и Дивидендную политику) предлагается внести следующие изменения (утвердить их новые редакции):

**I. В Устав ОАО «НЛМК» (далее – Устав) предлагается внести следующие изменения:**

**1. Статью 12 Устава предлагается изложить в новой редакции:**

**Действующая редакция:**

**Статья 12. Порядок выплаты дивидендов**

12.1. Общество вправе по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года и (или) по результатам финансового года принимать решения (объявлять) о выплате дивидендов по размещенным акциям, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации. Решение о выплате (объявлении) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия и девяти месяцев финансового года может быть принято в течение трех месяцев после окончания соответствующего периода. Общество обязано выплатить объявленные по акциям каждой категории (типа) дивиденды.

12.2. Решения о выплате (объявлении) дивидендов, в том числе решения о размере дивиденда, форме, порядке и сроке его выплаты по размещенным акциям принимаются общим собранием акционеров Общества. Размер дивидендов не может быть больше рекомендованного Советом директоров Общества. Дивиденды выплачиваются из чистой прибыли Общества в течение 60 (шестидесяти) дней со дня принятия решения о выплате дивидендов. Общество вправе производить выплату дивидендов денежными средствами, либо иным имуществом.

12.3. Список лиц, имеющих право получения дивидендов, составляется на дату составления списка лиц, имеющих право участвовать в общем собрании акционеров Общества, на котором принимается решение о выплате соответствующих дивидендов.

**Предлагаемая редакция:**

**Статья 12. Порядок выплаты дивидендов**

12.1. Общество вправе по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года и (или) по результатам финансового года принимать решения (объявлять) о выплате дивидендов по размещенным акциям, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации. Решение о выплате (объявлении) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия и девяти месяцев финансового года может быть принято в течение трех месяцев после окончания соответствующего периода.

Общество обязано выплатить объявленные по акциям каждой категории (типа) дивиденды, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об акционерных обществах». Дивиденды выплачиваются деньгами либо иным имуществом.

Источником выплаты дивидендов является прибыль Общества после налогообложения (чистая прибыль Общества).

12.2. Решение о выплате (объявлении) дивидендов принимается общим собранием акционеров Общества. Указанным решением должны быть определены размер дивидендов по акциям каждой категории (типа), форма их выплаты, порядок выплаты дивидендов в неденежной форме, дата, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов. При этом решение в части установления даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов, принимается только по предложению Совета директоров Общества.

Размер дивидендов не может быть больше рекомендованного Советом директоров Общества.

12.3. Дата, на которую в соответствии с решением о выплате (объявлении) дивидендов определяются лица, имеющие право на их получение, не может быть установлена ранее 10 дней с даты принятия решения о выплате (объявлении) дивидендов и позднее 20 дней с даты принятия такого решения.

<p>12.4. В случае, если в течение срока выплаты дивидендов, определенного в соответствии с пунктом 12.2 статьи 12 настоящего Устава, объявленные дивиденды не выплачены лицу, включенному в список лиц, имеющих право получения дивидендов, такое лицо вправе обратиться в течение трех лет после истечения указанного срока к Обществу с требованием о выплате ему объявленных дивидендов.</p>	<p><u>Срок выплаты дивидендов номинальному держателю и являющемуся профессиональным участником рынка ценных бумаг доверительному управляющему, которые зарегистрированы в реестре акционеров, не должен превышать 10 рабочих дней, а другим зарегистрированным в реестре акционеров лицам - 25 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов.</u></p> <p><u>Дивиденды выплачиваются лицам, которые являлись владельцами акций соответствующей категории (типа) или лицами, осуществляющими в соответствии с федеральными законами права по этим акциям, на конец операционного дня даты, на которую в соответствии с решением о выплате дивидендов определяются лица, имеющие право на их получение.</u></p> <p><u>12.4. Лицо, не получившее объявленных дивидендов в связи с тем, что у Общества или регистратора отсутствуют точные и необходимые адресные данные или банковские реквизиты, либо в связи с иной просрочкой кредитора, вправе обратиться с требованием о выплате таких дивидендов (невостребованные дивиденды) в течение трех лет с даты принятия решения об их выплате.</u></p>
<p><b>2. Предлагается исключить пункт 17.6 статьи 17, а пункт 19.1 статьи 19, пункт 20.1 статьи 20 и пункт 26.5 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:</b></p>	
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>17.6. Решения, принятые общим собранием акционеров, а также итоги голосования, оглашаются на общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, или доводятся до сведения акционеров не позднее 10 дней после составления протокола об итогах голосования в форме отчета об итогах голосования, путем опубликования в газете «Известия», газете «Липецкая газета» и размещения информации на WEB-сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>).</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p>
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>19.1. Очередное годовое общее собрание акционеров созывается не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового года. Наряду с очередным годовым собранием могут созываться внеочередные общие собрания акционеров Общества (далее - «внеочередные собрания»).</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>19.1. Очередное годовое общее собрание акционеров <u>проводится</u> не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового года. Наряду с очередным годовым собранием могут <u>проводиться</u> внеочередные общие собрания акционеров Общества (далее - «внеочередные собрания»).</p>
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>20.1. Сообщение о проведении общего собрания акционеров доводится до сведения акционеров в соответствии с решением Совета директоров Общества путем опубликования информации в газете «Известия», газете «Липецкая газета» и</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>20.1. Сообщение о проведении общего собрания акционеров доводится до сведения акционеров в соответствии с решением Совета директоров Общества путем размещения информации на WEB-сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>).</p>

<p>размещения информации на WEB - сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>). Сообщение о проведении общего собрания акционеров публикуется не позднее чем за 30 дней до даты его проведения, если законодательством не предусмотрен больший срок.</p>	<p>Сообщение о проведении общего собрания акционеров <u>размещается</u> не позднее чем за 30 дней до даты его проведения, если законодательством не предусмотрен больший срок.</p>
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>26.5. Итоги голосования оглашаются на общем собрании акционеров или доводятся до сведения акционеров после закрытия общего собрания акционеров путем опубликования отчета об итогах голосования в газете «Известия», газете «Дипецкая газета», а также размещения отчета об итогах голосования на WEB – сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>) не позднее 10 дней после составления протокола об итогах голосования в форме отчета об итогах голосования.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>26.5. <u>Решения, принятые общим собранием акционеров, и</u> итоги голосования <u>могут оглашаться</u> на общем собрании акционеров, <u>в ходе которого проводилось голосование, а также</u> доводятся до сведения <u>лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров,</u> в форме отчета об итогах голосования <u>размещённого на WEB – сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>) в сроки, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах».</u></p>
<p><b>3. Пункт 22.1 статьи 22 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b></p>	
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>22.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, составляется на основании данных реестра акционеров Общества на дату, устанавливаемую Советом директоров.</p> <p>Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, не может быть установлена ранее даты принятия решения о проведении общего собрания акционеров и более, чем за 50 дней, а в случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества или Президента (Председателя Правления), более, чем за 85 дней до даты проведения общего собрания акционеров.</p> <p>В случае проведения общего собрания акционеров, в определении кворума которого и голосовании участвуют бюллетени, полученные Обществом в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 58 Федерального закона «Об акционерных обществах», дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, устанавливается не менее чем за 35 дней до даты проведения общего собрания акционеров.</p> <p>В случае передачи акций после даты составления списка и до даты проведения общего собрания лицо, включенное в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на общем собрании в соответствии с указаниями приобретателя акций, если это предусмотрено договором о передаче акций.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>22.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, составляется на основании данных реестра акционеров Общества на дату, устанавливаемую Советом директоров.</p> <p>Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, не может быть установлена ранее <u>чем через 10 дней с</u> даты принятия решения о проведении общего собрания акционеров и более чем за 50 дней, а в случае, <u>предусмотренном пунктом 2 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных обществах»,</u> - более чем за <u>80</u> дней до даты проведения общего собрания акционеров.</p> <p><u>Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в собрании акционеров, раскрывается в порядке предусмотренном действующим законодательством РФ, не менее чем за 5 дней до такой даты.</u></p> <p>В случае передачи акций после даты составления списка и до даты проведения общего собрания лицо, включенное в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на общем собрании в соответствии с указаниями приобретателя акций, если это предусмотрено договором о передаче акций.</p>

<b>4. Пункт 28.1 статьи 28 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<p style="text-align: center;"><b>Действующая редакция:</b></p> <p>28.1. Внеочередное общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования. Внеочередное общее собрание акционеров созывается Советом директоров Общества и должно быть проведено в течение 40 дней с момента представления Ревизионной комиссией, Аудитором или акционерами указанного выше требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. Если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества, а также в случаях, когда Совет директоров Общества в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания членов Совета директоров Общества, то такое общее собрание акционеров проводится в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>28.1. Внеочередное общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования. Внеочередное общее собрание акционеров созывается Советом директоров Общества и должно быть проведено в течение <b>50</b> дней с момента <u>представления</u> Ревизионной комиссией, Аудитором или акционерами указанного выше требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. Если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества, а также в случаях, когда Совет директоров Общества в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания членов Совета директоров Общества, то такое общее собрание акционеров проводится в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.</p>
<b>5. Подпункт 13 пункта 30.2 статьи 30 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<p style="text-align: center;"><b>Действующая редакция:</b></p> <p>13) приобретение размещенных Обществом облигаций и иных ценных бумаг в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»;</p>	<p style="text-align: center;"><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>13) приобретение размещенных Обществом облигаций и иных ценных бумаг в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах» <u>или иными федеральными законами</u>;</p>
<b>6. Пункт 30.2 статьи 30 Устава предлагается дополнить новым подпунктом 27.1):</b>	
<p style="text-align: center;"><b>Действующая редакция:</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p><u>27.1) обращение с заявлением о листинге акций Общества и (или) эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции Общества;</u></p>
<b>7. Пункт 33.6 статьи 33 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<p style="text-align: center;"><b>Действующая редакция:</b></p> <p>33.6. Кворум для проведения заседания Совета директоров Общества - не менее пяти избранных членов Совета директоров Общества. В случае, когда количество членов Совета директоров Общества становится менее пяти, <del>Общество обязано созвать внеочередное общее собрание акционеров для избрания нового состава Совета директоров.</del> Оставшиеся члены Совета директоров вправе принимать решения только о созыве такого внеочередного общего собрания акционеров.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>33.6. Кворум для проведения заседания Совета директоров Общества - не менее пяти избранных членов Совета директоров Общества. В случае, когда количество членов Совета директоров Общества становится менее пяти, <u>Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания нового состава Совета директоров.</u> Оставшиеся члены Совета директоров вправе принимать решения только о созыве такого внеочередного общего собрания акционеров.</p>

<b>8. Пункт 46.1 статьи 46 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<b>Действующая редакция:</b> 46.1. Общество хранит документы, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах», по месту нахождения его исполнительного органа в порядке и в течение сроков, определяемых <del>Федеральным органом исполнительной власти по рынку ценных бумаг.</del>	<b>Предлагаемая редакция:</b> 46.1. Общество хранит документы, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах», по месту нахождения его исполнительного органа в порядке и в течение сроков, <u>которые установлены Банком России.</u>
<b>9. Пункт 47.1 статьи 47 Устава предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<b>Действующая редакция:</b> 47.1. Общество обязано раскрывать: - годовой отчет Общества, годовую бухгалтерскую отчетность; - проспект ценных бумаг Общества в случаях, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации; - сообщение о проведении общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах»; - иные сведения, определяемые <del>Федеральным органом исполнительной власти по рынку ценных бумаг.</del>	<b>Предлагаемая редакция:</b> 47.1. Общество обязано раскрывать: - годовой отчет Общества, годовую бухгалтерскую отчетность; - проспект ценных бумаг Общества в случаях, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации; - сообщение о проведении общего собрания акционеров в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах»; - иные сведения, определяемые <u>Банком России.</u>
<b>10. В соответствии с решением Совета директоров ОАО «НЛМК» от 15.11.2013 года, ликвидировано представительство ОАО «НЛМК» в г. Новокузнецке, в связи с чем были внесены соответствующие изменения в Устав ОАО «НЛМК» (т.е. – предлагаемый к рассмотрению проект Устава уже не содержит информации о данном представительстве).</b>	

**II. В Регламент проведения общего собрания акционеров ОАО «НЛМК» (далее – Регламент ОСА) предлагается внести следующие изменения:**

<b>1. Пункт 1.3 статьи 1 Регламента ОСА предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<b>Действующая редакция:</b> 1.3. Дополнительные требования к порядку созыва, подготовки и проведения общего собрания акционеров могут <del>устанавливаться Федеральным органом исполнительной власти по рынку ценных бумаг.</del>	<b>Предлагаемая редакция:</b> 1.3. Дополнительные требования к порядку созыва, подготовки и проведения общего собрания акционеров могут <u>быть установлены Банком России.</u>
<b>2. Пункт 3.5 статьи 3 Регламента ОСА предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<b>Действующая редакция:</b> 3.5. Доверенность от имени акционера - юридического лица выдается за подписью лица, уполномоченного действующим законодательством или учредительными документами выдавать доверенности от имени юридического лица, с приложением печати этого юридического лица, а <del>также</del> документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего доверенность. Если одним и тем же лицом выдается две доверенности на один пакет акций, то при регистрации учитывается доверенность, датированная более поздней датой. Если доверенности датированы одной и той же датой, то в собрании участвует представитель,	<b>Предлагаемая редакция:</b> 3.5. Доверенность от имени акционера - юридического лица выдается за подписью лица, уполномоченного действующим законодательством или учредительными документами выдавать доверенности от имени юридического лица, с приложением документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего доверенность. Если одним и тем же лицом выдается две доверенности на один пакет акций, то при регистрации учитывается доверенность, датированная более поздней датой. Если доверенности датированы одной и той же датой, то в собрании участвует представитель,

зарегистрировавшийся первым.	зарегистрировавшийся первым.
<b>3. Пункт 3.10 статьи 3 Регламента ОСА предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>3.10. Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не может быть установлена ранее даты принятия решения о проведении Общего собрания акционеров и более, чем за 50 дней, а в случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного Общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества или Президента (Председателя Правления), более, чем за 85 дней до даты проведения Общего собрания акционеров.</p> <p>В случае проведения Общего собрания акционеров, в определении кворума которого и голосовании участвуют бюллетени, полученные Обществом в соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона «Об акционерных обществах», дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, устанавливается не менее, чем за 35 дней до даты проведения Общего собрания акционеров.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>3.10. Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не может быть установлена ранее <u>чем через 10 дней с</u> даты принятия решения о проведении Общего собрания акционеров и более, чем за 50 дней, а в случае, <u>предусмотренном пунктом 2 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных обществах»,</u> - более чем за <u>80</u> дней до даты проведения Общего собрания акционеров.</p> <p><u>Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в собрании акционеров, раскрывается в порядке предусмотренном действующим законодательством РФ, не менее чем за 5 дней до такой даты.</u></p>
<b>4. Предлагается исключить пункт 5.6 статьи 5, а пункт 6.9 статьи 6 Регламента ОСА - изложить в новой редакции:</b>	
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>5.6. Итоги голосования по вопросам (вопросу) повестки дня объявляются в соответствии с Уставом Общества и действующим законодательством Российской Федерации.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p>
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>6.9. Решения, принятые Общим собранием акционеров, а также итоги голосования оглашаются на Общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, или доводятся до сведения акционеров не позднее 10 дней после составления протокола об итогах голосования в форме отчета об итогах голосования, путем опубликования в печатных изданиях, определенных Уставом Общества и размещения информации на WEB-сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>6.9. Решения, принятые Общим собранием акционеров, <u>и</u> итоги голосования <u>могут оглашаться</u> на Общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, <u>а также</u> доводятся до сведения <u>лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров,</u> в форме отчета об итогах голосования <u>размещённого</u> на WEB – сайте ОАО «НЛМК» в сети Internet (<a href="http://www.nlmk.ru">www.nlmk.ru</a>) <u>в сроки, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах».</u></p>
<b>5. Пункт 8.3 статьи 8 Регламента ОСА предлагается изложить в новой редакции:</b>	
<p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>8.3. Созыв внеочередного Общего собрания акционеров по требованию Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества, осуществляется Советом директоров Общества, в течение 40 дней с момента представления требования о проведении внеочередного собрания акционеров, либо в иные сроки, в соответствии с</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>8.3. <u>Внеочередное общее собрание акционеров созывается Советом директоров Общества и должно быть проведено в течение 50 дней с момента представления Ревизионной комиссией, Аудитором или акционерами (акционером), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества, требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. Если предлагаемая</u></p>

<p>Уставом Общества и Федеральным законом «Об акционерных обществах».</p>	<p><u>повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества, а также в случаях, когда Совет директоров Общества в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания членов Совета директоров Общества, то такое общее собрание акционеров проводится в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.</u></p>
---	---

III. В Дивидендную политику ОАО «НЛМК» (далее – Дивидендная политика) предлагается внести следующие изменения:

<p><b>Раздел 4 «Выплата дивидендов» Дивидендной политики предлагается изложить в новой редакции:</b></p> <p><b>Действующая редакция:</b></p> <p>Право на получение дивидендов имеют все акционеры, включенные в список лиц, имеющих право участвовать в Общем собрании акционеров, на котором принимается решение о выплате соответствующих дивидендов.</p> <p>Объявленные дивиденды выплачиваются денежными средствами, если Общим собранием акционеров не принято решение о выплате дивидендов в неденежной форме. Дивиденды выплачиваются акционерам в объявленном размере в течение 60 дней со дня принятия решения о выплате дивидендов.</p>	<p><b>Предлагаемая редакция:</b></p> <p>Объявленные дивиденды выплачиваются денежными средствами, если Общим собранием акционеров не принято решение о выплате дивидендов в неденежной форме. Дивиденды выплачиваются <u>лицам, которые являлись владельцами акций соответствующей категории (типа) или лицами, осуществляющими в соответствии с федеральными законами права по этим акциям, на конец операционного дня даты, на которую в соответствии с решением о выплате дивидендов определяются лица, имеющие право на их получение.</u></p> <p><u>Выплата дивидендов в денежной форме физическим лицам, права которых на акции учитываются в реестре акционеров НЛМК, осуществляется путем почтового перевода денежных средств или при наличии в системе ведения реестра акционеров НЛМК соответствующих реквизитов указанных лиц путем перечисления денежных средств на их банковские счета, а в случае, если указанные лица являются работниками Компании – на их банковские счета, на которые перечисляется заработная плата. Иным лицам, права которых на акции учитываются в реестре акционеров НЛМК, выплата дивидендов осуществляется путем перечисления денежных средств на их банковские счета. Срок выплаты дивидендов номинальному держателю и являющемуся профессиональным участником рынка ценных бумаг доверительному управляющему, которые зарегистрированы в реестре акционеров НЛМК, не должен превышать 10 рабочих дней, а другим</u></p>
---	---

<p>Решение Общего собрания акционеров о выплате дивидендов в неденежной форме принимается на основании рекомендации Совета директоров Компании, в которой должно быть указано имущество Компании, направленное на выплату дивидендов.</p> <p>Общее собрание акционеров вправе принять решение о выплате промежуточных дивидендов, в случае, если состояние Компании позволит произвести их выплату без ущерба для текущей деятельности и реализации программ по дальнейшему развитию НЛМК.</p>	<p><b><u>зарегистрированным в реестре акционеров НЛМК лицам - 25 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов.</u></b></p> <p>Решение Общего собрания акционеров о выплате дивидендов в неденежной форме принимается на основании рекомендации Совета директоров Компании, в которой должно быть указано имущество Компании, направленное на выплату дивидендов.</p> <p>Общее собрание акционеров вправе принять решение о выплате промежуточных дивидендов, в случае, если состояние Компании позволит произвести их выплату без ущерба для текущей деятельности и реализации программ по дальнейшему развитию НЛМК.</p>
--	---